Laert. I, 110. Brodae Miscell. II, 2. — *certo ant* Agob. et ed. Gothofr. *certos habebant* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *inreli deprehenduntur* Agob. et ed. Gothofr. *inreligiosi deprehenduntur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *ut vultis eliguntur* Agob. et ed. Gothofr. *ut bulbi seliguntur* ed. Rig. Recte. Ita emendandum esse ex loco Augustini de Civ. Dei VII, 1. iam Gothofredus indicaverat. — *seliguntur bi pronuntiantur* Agob. et ed. Gothofr. *seliguntur, reprobi pronuntiantur* ed. Rig. ex propria coniectura. Gothofr. restituit: *seliguntur, improbi pronuntiantur* ex loco Augustini. Gloss. Graeco-Lat.: *Reprobos, ἀδόκιμος*. Ulpian. Dig. XIII, 7, 24. „*reprobos nummos*.“ Tertull. de Pudic. cap. 19. „*reproba terra*.“ Apolog. cap. 30. „*reprobi bovis*.“ — *recognosci communes* Agob. et ed. Gothofr. *recognoscimus, communes* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *quos sunt* Agob. et ed. Gothofr. *quos ipsi sunt* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *adventicii dicti? m arae* Agob. et ed. Gothofr. *adventicii dicti? hoc enim arae* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Ambrosch. in libro Forschungen etc. p. 165. con.: *adventicii dicti? siquidem arae*. — *in pa Quare communes* Agob. et ed. Gothofr. *in Palatio. Quare cum communes* ed. Rig. ex con. Gothofredi. V. de hoc loco disputantem Ambrosch l. l. p. 165. 190. et contra eum Merkelium meum in Prolegg. ad Ovid. Fast. pag. CXCV, sq. De Carna dea v. Macrob. Saturn. I, 12. Hartung. Relig. der Roemer II, p. 128. Merkel. l. l. — *quam physico* Agob. et ed. Gothofr. *Reg. Correxim tam physico*. Idem error occurrit supra I, 10. Cf. I. Fred. Gronovii Observv. III, 12. Add. (ed. novae p. 262 sq.) — *compre tur* Agob. et ed. Gothofr. *comprehendantur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Scripsi *comprehenduntur*. Actum sqq. Cod. Agob. interpunctionem secutus. — *dicere et* Agob. et ed.

genus hostilium deorum *noxuisse*, eo quod nulla gens alia tantum sibi superstitionis invenerit. *Ceteros in duas species dirigimus, alios de hominibus assumptos, alios modo alio conceptos.* Igitur quoniam idem illis color suppetit consecrationis mortuorum, tanquam ob merita vitae, eandem et nos responsionem opponamus necesse est, neminem ex his quoque tanti fuisse. Patrem diligentem *Aenean* crediderunt, militem numquam gloriosum, lapide debilitatum; quod telum quantum vulgare, atque caninum, tanto ignobile vulnus! Sed et proditor patriae Aeneas invenitur, tam Aeneas quam Antenor. Ac si hoc verum nolunt, *Aeneas* certe patria *flagrante de-*

Gothofr. Rig. *dicere attinet* coni. Gothofredus. Restitui *cum libet* et punctum collocavi ante voc. *Speciebus*, cum in edd. Gothofr. et Rig. incisum sit post *speciebus*. — *deorum se* Agob. et ed. Gothofr. *deorum e* ed. Rig. Reperi coniecturam Gothofredi *deorum noxuisse*. Vestigia enim litterarum *xuisse* deprehendere sibi visus erat princeps editor. Hostiles dei sunt numina veterarum urbium et provinciarum. Cf. Minuc. Fel. Octav. cap. 25. Tertull. Apolog. cap. 25. ad Natt. II, 17. — *invenerit duas* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Reperi Gothofredi coniecturam *invenerit. Ceteros in duas*. Propriorum igitur deorum Varro tres species statuerat unum hostilium, alterum eorum qui de hominibus in caelum assumpti, alios qui alio modo concepti. De diis communibus et propriis ex partitione Varronis adeas, si placet, subtiliter disputantem pro more Merkelium in Prologg. ad Ovid. Fast. p. CXCIV sqq. — *alios m̄ s* Agob. *alios in . . . conceptos* ed. Gothofr. *alios inde conceptos* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. Pro magnitudine spatii situ obesarum in Cod. Agobardino litterarum conieci et edidi: *alios modo alio conceptos*. — *Aenea crediderunt* Agob. et ed. Gothofr. *Aenean crediderunt* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *lapide debilitatum*. V. Homer. Il. V, 300 sqq. — *quantum* — — *tanto*. De ellipsi comparativi *magis* aliis in locis iam dixi. *quantum* est pro *in quantum*. — *Aenea certe* Agob. et ed. Gothofr. *Aeneas certe* ed. Rig. Forma nominativi *Aenea* probari posset ex auctoritate Varronis apud Charis. I, p. 50. Cf. Quinctilian. I, 9. Paulo post Agob. praebet: *fraglante dereliquid*. De transmutatione *fraglare* pro *flagrare* cf. Ang. Maium in Ind. Orthograph. addito ad calcem Epp. Corn. Frontonis p. 412. Eadem verbi forma, ut in aliis vet. membranis, ita saepius deprehenditur etiam in vet. Cod. Parisino illo qui continet libros Arnobii adversus Nationes et Min. Felicis Octavium. Adde Quinctil. I, 5.

reliquit socios, feminae Punicae subiiciendus quae maritum Hasdrubalem Aeneae *timiditate sic* supplicantem hosti non *comitata* raptis secum filiis formam et patrem sibi habere non in fugam sapit, sed in ignes ardentis Charthaginis ut in amplexus patriae pereuntis incubuit. Pius Aeneas ob unicum puerum et decrepitem senem Priamo et Astyanacte destitutis? Atquin Romanis magis *detestandus*, qui pro salute principum et domus eorum adversus liberos et coniuges et *omne* pignus suum deierant. *Consecrant* filium Veneris, et hoc Volcanus *sciens patitur* et Iuno concedit. *Filii si pietate* parentum in caelo sedent, cur non potius Argivi iuvenes dei habiti, quod matrem, ne in sacris *piaculum* committeret, plus quam humano more iugales provexerunt? cur non magis dea quae magis pia, illa filia patris in carcere fame defecti uberibus

— *feminae Punicae subiiciendus*. V. de hac narratiuncula quos citavi supra ad I, 18. *subiiciendus* h. e. posthabendus. — *timiditate* (*timiditatem* ed. Gothofr.) *his supplicantem* Agob. et ed. Gothofr. *timiditate supplicantem* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Reposui ex mea coniectura: *timiditate sic supplicantem*. — *comitatu* Agob. et ed. Gothofr. *comitata* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *formam et patrem sibi habere* h. e. corporis formam et pulchritudinem et generis nobilitatem sibi non in fugam esse datas memor fuit. Pro *sapit* Gothofredus maluit *sapuit* vel *sapivit*, quod non opus est. — *in ignes ardentis* Agob. et ed. Gothofr. *in ignes ardentis* ed. Rig. Retinui vulgatam. — *Atquin* h. e. quinimmo. V. anot. ad I, 6. Cf. I, 7. 10. 15. II, 7. — *detestan . . . qui* Agob. et ed. Gothofr. *detestandus qui* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *et o . . . pignus* Agob. et ed. Gothofr. *et omne pignus* ed. Rig. ex con. Gothofr. — *Consecrat* Agob. et ed. Gothofr. *Rig.* Emendavi *Consecrant. sciens . . . titur* Agob. et ed. Gothofr. *sciens patitur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *si bisepte parentum* Agob. et ed. Gothofr. *Si veredi parentum* ed. Rig. Corruptissimum locum sic emendo atque restituo: *filii* (vel *fili*) *si pietate parentum* sqq. Verba *fili* si perquam facile potuisse corrumpi in *si bise* apparebit, si litterarum ductus diligentius examinaveris, character vero *pte* compendium est vocabuli *pietate*. In seqq. pro *piaculum* Agob. mendose praebet *piculum*. — *Argivi iuvenes*. Cleobis et Biton. V. Herodot. I, 31. Pausan. II, 20. Cic. Fuscul. I, 47. Valer. Maxim. V, 4 ext. 4. Stob. Serm. 169. Serv. et Philargyr. ad Virgil.

suis *educatrix*? Quid aliud Aeneae gloriosum, nisi quod proelio Laurentino nusquam comparuit? Rursus forsitan solito more quasi desertor e proelio fugerit. Romulus aequae post mortem deus. Si quia urbem condidit? *Cur non* alii usque in feminas urbium auctores? Sane Romulus et fratrem interfecit et alienas virgines dolo rapuit. Ideo deus, ideo Quirinus est, quia tunc parentibus *quiritatum* est per illum. Quid Sterculus meruit ad divinitatem? si agros stercorebus iuvando diligens fuit, plus fimi Augias conferebat. Si Faunus Pici filius in ius agitabatur mente ictus, curari eum magis quam consecrari decebat. Si Fauni filia pudicitia praecellebat, ut ne conversaretur quidem inter viros, aut barbaria aut conscientia deformitatis aut rubore insaniae paternae, quanto dignior Bona Dea Penelopa, quae inter tot vilissimos amatores diversata obsessam castitatem tenere protexit? Est et Sanctus propter hospitalitatem a rege Plotio fanum consecu-

Georg. III. 532. — *educ* *Quid aliud* Agob. et ed. Gothofr. *educatrix*? *Quid aliud* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Perus, Cimonis filiae, nobilissimum hoc pietatis facinus tradit Valer. Maxim. V, 4. ext. 1. — *condidit* *alii* Agob. et ed. Gothofr. *condidit, deus; et alii* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Malui mei ingenii periculo edere: *condidit*? *Cur non alii*. Particula *si* in praegressis erat pro *an*, ut saepe. — *Quirinus* *tunc* Agob. et ed. Gothofr. *Quirinus est, quia tunc* ed. Rig. ex con. Gothofredi. In seqq. pro *quiritatum* in Agob. et ed. Gothofr. legitur *queritatum*. — *Sterculus* Agob. et ed. Rig. *Sterculinus* ed. Gothofr. V. de hoc nomine Apolog. cap. 25. Mox pro *Augias* in Agob. et ed. Gothofr. est *Augeas*. — *in ius agitabatur*. Contra ius fasque. (Rig.). Mox Agob. *ruborae insaniae*. De Bona dea cf. Serv. ad Virg. Aen. VIII, 314. Macrob. Saturn. I, 12. Cic. de Harusp. Resp. 17. Varro ap. Lactant. I, 22, 9. Ovid. Fast. V, 148. Intt. ad Iuvenal. Sat. VI, 429. Plutarch. Quaest. Rom. 20. Dio Cass. XXXVII, 45. Hartung. Relig. der Römer II, 191. Intt. ad Arnob. I, 36. et ad V, 18. Klausen Aen. II, 849 sqq. Merkel Prolegg. ad Ovid. Fast. p. CCIV. — *tenere protexit*. Neque enim parem laudem meret quae inter viros usque conversando eorum petulantiam prudenter vitare scit quam quae illos subinde ipsos vitat. Pro *tenere* interim mallem *tenaciter* vel *tenore*, nisi forte *tenere* est infinitivus cum *protexit* similiter structus, uti aliis locis infinitivi cum verbis *habere* et *tenere*. Cf. supra ad II, 2. et 4. — *Sanctus* Agob. et edd. Gothofr. Rig.

tus: potuit et Vlixes de humanissimo Alcinoo unum amplius deum vobis contulisse.

10. Ad foediora festino. Non puduit auctores vestros de *Larentina* palam facere. Scortum haec *meritorium* fuit, sive dum Romuli nutrix et ideo lupa quia scortum, sive dum Herculis amica est, et iam mortui Herculis, id est iam dei. Nam ferunt aedituum eius solum forte in *aede* calculis ludentem ut sibi collusorem, quem non habebat, repraesentaret, una manu Herculis nomine, alia ex sua persona lusum inisse, si ipse vicisset, coenulam et *scortulum* ex *stipibus* Herculis sumeret, si vero Hercules, id est manus altera, eadem Herculi exhiberet. Vicit manus Herculis. Id quoque potuit duodecim titulis eius adscribi. Aedituus coenam Herculi dependit, scortum Larentinam conducit: coenat ignis, qui *solvit* ipsius Herculis *corpus*, et *omnia* ara consumpsit. Larentina in aede

De Saneo vel Sancto (Augustin. C. D. XVIII, 19.) v. Ovid. Fast. VI, 213 sqq. Liv. VIII, 20. XXXII, 1. Sil. Ital. VIII, 422 sqq. Propert. IV, 9, 71 sqq. Hartung Relig. der Römer II, 44 sqq. Merkel Ptolegg. ad Ovid. Fast. p. CCIX sq. Orelli Inserr. Vol. I, p. 302. nro. 1547 et 1548. De rege Plotio memoria tacet. — *Alcinio* Agob. et ed. Gothofr. *Alcinoo* ed. Rig. Cf. —

10. — *Laren . . . palam* Agob. et ed. Gothofr. *Larentina palam* ed. Rig. Cf. Apolog. capp. 13. et 25. In seqq. post *scortum* punctum comparet in Agob. et ed. Gothofr. Perperam. — *meritorum* Agob. et ed. Gothofr. *meritorium* ed. Rig. Mox *etiam mortui* ed. Gothofr. — *in ae calculis* Agob. et ed. Gothofr. *mendose in aede calculis* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Rem narrant praeterea Plutarch. Quaest. Rom. 35. Macrobian. Saturnal. I, 10. Augustin. de Civ. Dei VI, 7. — *conclusorem* ed. Gothofr. — *coenulam et . . . rtulum ex stipitibus* Agob. et ed. Gothofr. *coenulam et scortulum ex stipitibus* ed. Rig. Emendavi *coenulam et scortulum de stipibus*. Idem error erat supra I, 10. — *dependit . . . m* Agob. et ed. Gothofr. *dependit, scortum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *qui solet ipsius* Agob. *qui Sol et ipsius* ed. Gothofr. et Rig. Restituendum puto *qui solvit ipsius* vel *qui olet ipsius* vel etiam *qui dolet ipsius*. Gothofredi emendatio nititur testimonio Macrobiani Saturn. I, 20. ubi traditur Sol cum Hercule idem esse. — *co mnia* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Gothofredus con.: *comes. Omnia*. Dedi ex mea coniectura: *corpus, et omnia*. Significatur Oetaeus regus. — *dormit de lenonio* (*lenonis* ed.

sola dormit *et mulier* de lenonio ludo iactitat se somniis *Herculi iunctam*, et *potuit*, dum animo contemplatur, somnio pati. Eam de aede *progredientem* mane primo quidam adulescens, tertius quod aiunt Hercules, concupiscit, ad se *invitat*; *illa obsequitur*, memor commodo fore id dictum sibi ab Hercule, utique *impetrat ut legitimo connubio commisceantur*

Gothofr. vitiose, sed in erratis correctum) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. ex vestigiis evanescentis scripturae: *dormit, mulier de lenonio*. — *Herculis functam* Agob. et ed. Gothofr. *Herculi functam* Rig. ex emend. Gothofredi, qui *fungi* hic putat esse pro apparere, se supponere. Puto scribendum *Herculis vi functam* vel *Herculi iunctam*. Mox pro *contemplatur* maluerim *contemplabatur* — et *po* *animo* Agob. Verbum *pati* saepissime usurpari in re turpi lexica docent. et ed. Gothofr. et *potuit dum animo* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *progredi* *mane* Agob. et ed. Gothofr. *progredientem mane* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox *adulescens* scripsi auctoritate Agobardini. — *tertius quod aiunt Hercules*. Primus Hercules erat cum quo sibi visa coire vel certe iactitabat Larentina, alter aedituus Herculis vicibus functus. Ceterum videtur hic respici notum illud Graecorum: Ἄλλος ὄντος Ἡρακλῆς., proverbium ἐπὶ τῶν ἰσχυρῶν καὶ κραταιῶν, ut inquit Diogenianus I, 63., usurpari solitum. V. Paroemiogr. Gr. ed. Gaisford. (Oxon. 1836.) p. 6, 46. et p. 161, 63., ubi citantur Plutarch. Thes. tom. I, p. 14 sq. et Eustath. ad Il. V, p. 589, 41. Cf. M. Terentii Varronis Satur. Menipp. Reliqu. ed. Oehler p. 93 sq. — *ad se* *id dictum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *ad se compellat: Larentia obsequitur, nempe id dictum*. Malui: *ad se invitat, illa obsequitur, memor commodo fore id*. — *utique* *centaur* (*ceantur* ed. Gothofr. per vitium typographi repetitum etiam in ed. Rig.) Agob. Gothofredus supplet: *utique et legitimo connubio commisceantur*. Malui: *utique impetrat ut legitimo connubio commisceantur*. Macrobianus Saturn. I. I., victore itaque Hercule illum Accam Larentiam per id tempus nobilissimum scortum intra aedem inclusisse cum coena, eamque postero die distulisse rumorem quod post concubitum dei accepisset munus; nec commodum primae occasionis, cum se domum reciperet, offerendae aspernaretur. Evenisse itaque ut egressa templo mox a Carutio capto eius pulchritudine compellaretur, cuius voluntatem secuta assumptaque nuptiis post obitum viri omnium bonorum eius facta compos cum

sceantur (non enim impune *licuit cum dei scorto rem habuisse*); *coniux heredem* quoque scribit. Mox illa *prope mortem populo Romano legavit quae* per Herculem fuerat insecuta, *agrum satis amplum unde quaesivit sibi* divinitatem et siliabus suis, quas et ipsas *heredes instituere noluit*. Divina Larentina Romanorum numina *dignitate aucta*; *nempe sola* de tot uxoribus Herculis cara, sola enim dives *longeque adeo felicior Cerere*, quae mortuo placuit. Tot exemplis et *nominibus apud vos* quis non deus affirmari potuit? Quis denique Antinoo *controversiam divinitatis* agitavit, quod

decederet populum Romanum nuncupavit heredem.“ — *licui* *dem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *licuisset lupari. Inde Larentinam et heredem*. Ipse malui: *licuit cum dei scorto rem habuisse; coniux heredem*. — *Mox illa prop* *per Herculem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Mox illa prope mortem Populo Romano reliquit quae per Herculem, quem secutus sum, nisi quod legavit dedi pro reliquit*. — *agrum* *divinitatem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *agrum Turacem, Semurium, Lutirium, Solinium. Hinc quaesivit divinitatem*. Cf. Macrob. Saturn. I. I. Malui edere: *agrum satis amplum, unde quaesivit sibi divinitatem*. — *quas ut ipsas h* *divina* (edd. Gothofr. Rig. *dium a*) Larentina Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *quas ut ipsas heredes instituere debuit divina Larentina*. Dedi ex mea coniectura: *quas et ipsas heredes instituere noluit. Divina Larentina*. — *digni* *lade tot* (*sola de tot* ed. Rig.) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *dignitate eius aucta. Nempe sola de tot, quem fere secutus sum*. — *dives* *or Cerere* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi Gothofredi supplementum. Ceres pro Proserpina, uti iam supra II, 7. *Mortuum* appellat Ditem patrem, mortuorum regem. — *et vo* *quis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *et votis totius populi quis*, quod non placet. Malui: *et nominibus apud vos quis*. Exempla dicit quae modo attulit, scilicet de consecratione Aeneae, Romuli, Larentinae, aliorum, *nominu* sunt tituli, causae, rationes. — *Quis denique* h. e. ut uno exemplo fungar, de qua particulae *denique* significatione et usu dixi ad I, 5. Cf. Apolog. cap. I. ad Natt. I, 10. II, 4. — *contro* *nitatis* Agob. et ed. Gothofr. *controversiam divinitatis* ed. Rig. ex conl. Gothofredi. Sensus: Nihil curat vestra religio,

decorior Ganymedes aut carior suo amatori? *Patet* apud vos mortuis caelum; viam ab inferis ad astra subigitis. *Passim et scorta* ascendunt, ne multum putetis vos praestare regibus vestris.

11. Non contenti eos deos asseverare qui visi retro, auditi contrectatique sunt, *quorum* effigies descriptae, negotia digesta, memoria *propagata*, *umbras* nescio quas incorporales, inanimales et nomina de rebus efflagitant caelo et sanciant, dividentes omnem statum hominis singulis *potestatibus ab ipso* quidem uteri conceptu, ut sit deus Consevius quidam, qui consationibus concubitalibus praesit, et

utrum aliquis deus sit factus per Iovem, an per hominem, dum modo sit exoletus uterque. Fortasse tamen rectius ita erit emendandum et distinguendum: *Quis denique Antinoo controversiam divinitatis agitavit? Quo decorior Ganymedes aut carior suo amatori?* De Antinoo cf. adnot. ad Apolog. cap. 13. fin. — *amatori* *apud vos* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni.: *amatori? Igitur apud vos.* Recepti coniecturam Haverkampii propositam in adnot. ad Apolog. cap. 13. p. 136. — *Pass* *ta ascendunt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. *Passim alii ita ascendunt.* Male. Haverkamp. ad Apolog. l. 1. supplet ita: *Passim ita Catamiti ascendunt.* Malui mei ingenii periculo edere: *Passim et scorta ascendunt.* — *regibus vestris* sc. dum eos consecratis et caelo dicatis. —

11. — *Non contenti* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus suspicatus in Cod. Agobardi hic aliquid excidisse vult scribi: *Nec Romani contenti.* Sed nihil desideratur, et verba *Non contenti* clare in vetere libro leguntur. Ceterum cf. cum hoc capite quae profert Augustinus de Civ. Dei IV, 20. et VI, 9. — *retro* h. e. antea. V. Apolog. capp. 1. 4. 7. ad Natt. II, 1. — *sunt* *effigies* Agob. et ed. Gothofr. *sunt, quorum effigies* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *negotia digesta* h. e. narrata. Cf. adnot. ad I, II, II, 1. Mox pro *propagata* Agob. vitiose habet *propagate*. — *umbras* *quas* (*quasi* ed. Gothofr. vitiose, sed in erratis correctum) Agob. et ed. Gothofr., qui coni.: *umbras aliquas.* In ed. Rig. extat *umbras nescio quas* — *efflagitant* *sanciant* Agob. et ed. Gothofr., qui coni.: *et numina de rebus efflagitant deosque sanciant*, quam suppletionem recepit in suam editionem Rigaltius, sed retento *nomina* ex Cod. Agob. fide et auctoritate. Ego edidi ex mea coniectura: *et nomina de rebus efflagitant caelo et sanciant.* — *potestat* *so quidem uteris* Agob. et ed. Gothofr. *potestatibus ab ipso quidem uteri* ed. Rig. ex coni.

Fluviona, quae infantem in utero *retineat*, hinc Vitumnus et Sentinus, per quem viviscat infans et sentiat *primum*, dehinc Diespiter, qui puerum perducit ad partum. Cum *primum pariebant* et Candelifera, quoniam ad candelae lumina pariebant, et quae *aliae deae sunt ab officiis partus* dictae. Perverse natos *invaudi Postvertae*, recte vero Prosae Car-

Gothofredi. — *Consevius*. V. Macrob. Saturn. I, 9. — *Fluviona* Agob. teste et Hildebrando ad Arnob. III, 30. (quem vide de scribendo hoc nomine) *Fluvionia* ed. Gothofr. Rig. De hac dea cf. praeter Hildebr. l. I. Augustin. C. D. VII, 2. Martian. Cap. II, 149. Kopp. Festus p. 69.: „Fluoniam lunonem mulieres colebant, quod eam sanguinis fluorem in conceptu retinere putabant.“ — *in utero* *hinc* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *in utero retinebat*, *hinc* coni. Gothofr. *in utero nutriat*, *hinc* coni. Merkel. in Prolegg. ad Ovid. Fast. p. CLXXXVI. Edidi: *quae infantem in utero retineat*, *hinc*. — *Vitumnus et Sentinus*. V. Augustin. de Civ. Dei VII, 2, et 3. — *sentiat* *dehinc* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *sentiat primum*, *dehinc* ex coni. Gothofredi. — *Diespiter*. V. Augustin. de Civ. Dei IV, 11. — *Cum prin* *et Candelifera* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Cum primum pariebant et Candelifera* ex coni. Gothofredi. — *et quae* *us dictae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus explet: *et quae alias parturientium praeesse nixibus dictae*. Malui edere: *et quae aliae deae sunt ab officiis partus dictae*. Quae nam deae significantur disces ex locis Tertulliani de Anima cap. 37. „superstitio Romana deam finxit *Alemonam*, alendi in utero foetus, et *Nonam* et *Decimam*, a sollicitioribus mensibus, et *Partulam*, quae partum gubernet, et *Lucinam*, quae producat in lucem.“ (Cf. Gell. N. A. III, 16.) Augustini de Civ. Dei IV, 11. „Ipse sit nomine Liberi virorum seminibus, et nomine Liberae feminarum. Ipse sit Diespiter, qui partum perducit ad diem. Ipse sit dea *Mena*, quam praefecerunt menstruis feminarum. Ipse *Lucina*, quae a parturientibus invocetur. Ipse opem ferat nascentibus, excipiens eos sinu terrae et vocetur *Opis*.“ Cf. Varro ap. Non. p. 57. *Enixae* dicuntur feminae nitendi hoc est conandi et dolendi labore perfunctae a *Nixis* quae religionum genera parientibus praesunt.“ Festus: *Nixi Dii* apellantur tria signa in Capitolio ante cellam Minervae, genibus nixa, velut praesidentes parientium nixibus“ sqq. ad quem locum v. Intt. Cf. Gierig et Iahn ad Ovid. Metam. IX, 294. Adv. Turnebi Adverss. XXIX, 19. — *Perverse* (*Perversae* Agob.) *natos* *ro* (to ed. Rig.) *Prosae* (*prose* Agob.) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus sup-

mentis esse *provinciam voluerunt*. *Dictus* et ab effatu *Farinus* et aliis a *loquendo Locutius*. *Adest oculum gravem ad cavendum sumministratque quietem Cunina, est educatrix*

plet: *Perverse nato partu Postvertae, recto Varro Prosae*. Edidi ex mea coniectura: *Perverse natos iuvandi Postvertae, recte vero Prosae*. Ad *recte* supple *natos*. De Carmentis Gell. N. A. XVI, 16. „Esse autem pueros in utero Varro dicit capite infimo nisos sursum pedibus elatis, non ut hominis natura est, sed ut arboris. Nam pedes cruraque arboris appellat ramos, caput stirpem et caudicem. Quando igitur inquit, contra naturam forte conversi in pedes brachiis plerumque diductis retineri solent aegriusque tunc mulieres enituntur, huius periculi deprecandi gratia arae-statutae sunt Romae duabus *Carmentibus*, quarum altera *Postverta* cognominata est, *Prorsa* altera, recti perversique partus et potestate et nomine.“ Cf. Augustin. de Civ. Dei IV, 11. Macrobi. Saturn. I, 7. (qui appellat *Porrinam* sive *Antevortam* et *Postvortam*). Ovid. Fast. I, 633 sqq. Charis. II, p. 190 sq. ed. Putsch. Böttiger Kl. Schriften I, p. 89 sq. adn. Hartung Relig. der Römer II, p. 199. Merkel in Prolegg. ad Ovid. Fast. p. CCX sqq. Orelli Inscr. Lat. I, p. 288. nro. 1415. — *provin* et ab effatu *Farinus* (*Farmus* edd. Gothofr. Rig.) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *provinciam quoque scribit et ab effatu Farmus*. Malui: *provinciam voluerunt*. *Dictus* et ab effatu *Farinus*. Deus *Fabulinus* memoratur in fragm. Varronis ap. Non. p. 532. Merc. „ali Statilino et Statano, quorum nomina habent scripta pontifices. Sic cum primo fari incipiebant, sacrificabant divo *Fabulino*.“ — et aliis a lo uem ad cavendum Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *et aliis a loquendo Locutius: sed et Veiovem ad cavendum*, quod non placet. Hinc supplevi et edidi: *et alius a loquendo Locutius*. *Adest oculum gravem ad cavendum*. De *Locutio* v. Varro apud Gell. N. A. XVI, 17. Intt. ad Cic. de Divin. I, 45. et II, 32. Hartung Relig. der Römer II, p. 184. Intt. ad Arnob. adv. Nat. I, 28. — *sumministrat* rix et *Albana* et una *Runcinia*. Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus explet: *sumministrat*. *Est et Cunina cunarum tutrix et Levana et una Rumina*. Malui: *sumministratque quietem Cunina, est educatrix et Levana et una Rumina*. Pro *quietem* posses etiam *tutelam* vel *tutamen*. *Oculum gravem* dicit *fascinum*. Lactant. I, 20. „et *Cunina* quae infantes in cunis tuetur et *fascinum* submovet.“ De *Levana* et *Rumina* cf. Augustin. de Civ. Dei IV, 11. „Ipse levat de terra et vocetur dea *Levana*, ipse cunas tuetur et vocetur dea *Cunina* — — — In diva *Rumina* mammam parvulo immulgeat, quia *rumam* veteres

et *Levana* et una *Rumina*. *Mirum alvi sordibus deos non esse provisos*. Exinde et primi cibi *sumendi potionisque capiendae Potina* et *Edula*, et statuendi infantis *Statina*. *Ab adeundo Adeona, ab abeundo Abeona est*; *Domiducam*

dixerunt mammam.“ Cf. Varro ap. Non. p. 167. Merc. *Runcinae* vel *Runcinae* alicuius deae hic locus nullus est; aliud enim eius erat negotium, ut testantur Augustini de Civ. Dei IV, 8. verba: „praefecerunt — — cum runcantur (sc. frumenta), id est a terra auferuntur deam *Runcinam*.“ — *Mirum* *non esse provisos*. Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Mirum infantum sordibus eluendis deos non esse provisos*. Pro spatio lacunae malui edere: *Mirum alvi sordibus deos non esse provisos*. — *cibi sum* *Potina et Edula* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni.: *cibi sumendi et potionis ministrandae Potina et Edula*. August. de Civ. Dei IV, 11. „In diva *Potina* potionem ministret, in diva *Educa* (Codd. Vett.: *Educa*) escam praebat.“ Id. IV, 36. „sine *Educa* et *Potica* escam potumque sumpserunt.“ Id. VI, 9. „Si duas quisquam nutrices adhiberet infanti, quarum una nihil nisi escam, altera nihil nisi potum daret, sicut isti ad hoc duas adhibuerunt deas *Educam* et *Potinam*“ sqq. Donat. in Terent. Phorm. I, 1, 11. „Apud Varronem legitur initiari pueros *Educae* et *Poticae* et *Cubae*, divis edendi et potandi et cubandi, ut primum a lacte et a cunis transferuntur.“ Varro apud Non. p. 108. Merc. „cum pro cibo et potione initiarent pueros, sacrificabantur ab edulibus *Aedusae* (vulg.: *Edusae*), a *potina* (alii: a *potione*) *Pontinae* (vulg.: *Potinae*) nutrici (alii: *nutrices*). Arnob. adv. Nat. III, 25. „*Victa* et *Potua* (Cod. Paris.: *Vita* et *Potua*) sanctissima victui potuique praesunt.“, ad quem locum monui cum Meursio corrigendum esse: *Vica* et *Pota*. Nullam enim fidem habere potest locus interpolatus Cic. de Legg. II, 11., ubi nomina harum dearum a vincendo et potiundo derivantur. Neque ex Livii II, 7. (ubi cf. Drakenb. adn.) aut Plutarchi Val. Poplic. 10. locis ullo modo potest evinci bellicas deas fuisse *Vicam* et *Potam* sive *Vicam Potam*, ut fere appellabantur, quippe uno sacello iunctae ideoque tamquam in unum numen conflatae. Immo sunt eadem cum illis quae apud alios passim *Edusa* vel *Educa* vel *Edula* et *Potina* vel *Potua* vel *Potica* dicuntur atque hinc explicandus est etiam iocus Senecae Apocolocynt. p. 960. (826. ed. Lips.), ubi Diespiter *Vicae Potae* filius appellatur. — *Sta* *do Abeona* et Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplevit: *Statilina, ab adeundo et abeundo Adeona et Abeona et*. Malui:

et habent, *et deam Mentem, quae faciat mentem bonam aequae et malam.* Item voluntatis Volumnum *Voletamque; habent et Paventinam* pavoris, spei *Veniliam*, voluptatis Volupiam, *praestantiae Praestitiam*, aequae ab actu Perage-

Statina. Ab *adeundo Adeona*, ab *abeundo Abeona* est. De *Statina* dea ipse Tertullianus altero loco de Anima cap. 39. „dum prima etiam constitutio infantis super terram. *Statinae* deae sacrum est.“ *Statinae* nusquam apud veteres scriptores mentio fit, ni forte eius nomen lateat in loco Tertulliani modo indicato ex libro de Anima, ubi Cod. Agob. vetustissimus ille exhibet *statinae deae*, ed. pr. *statim Aedeae* pro vulg. *Statinae deae*. Masculum nomen probant ex Varrone Augustin. de Civ. Dei IV, 21. : „commendare — — — deo *Statilino* stantes, deae *Adeonae* adeutes, *Abeonae* abeutes.“ (Cf. August. Civ. Dei VII, 3.) et Nonius p. 532. Merc. „*Statilinam* et *Statinum* et *Fabolinum* praesidis (leg. *praesides*) deos Varro Cato vel de Liberis Educandis puerilitatis affirmat: *ali Statano et Statilino quorum nomina habent scribta pontifices. Sic cum primo dari incipiebant, sacrificabant divo Fabulino.*“ — *Domiducam et habent Edeam* *ae et malam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus explet: *Domiducam habent deam et bonam Mentem bonae, malae et malam.* Malui: *Domiducam et habent, et deam Mentem quae faciat mentem bonam aequae et malam.* Augustin. Civ. Dei IV, 21. „commendare — — — deae *Menti* ut bonam haberent mentem.“ Id. VII, 3. „Ibidem posuerunt et *Mentem* deam, quae faciat pueris bonam mentem.“ Praeterea v. Ovid. Fast. VI, 245. Liv. XXIII, 31. (Plut. de Fortitud. Rom. 5.) Grelli Inserr. II, p. 392. 411. et I, nro. 1818 sqq. De *Domiduca* cf. Augustin. Civ. Dei VII, 3. „Ponitur autem Iuno, quia Iterduca est et *Domiduca.*“ Cf. Id. VI, 9. Martian. Cap. II, p. 37. — *Voletam* *entinam pavoris* Agob. et ed. Gothofr. *Voletam* *Paventinam pavoris* ed. Rig. Gothofredus supplet: *Voletam. Habent et Paventinam pavoris.* Edidi: *Voletamque; habent et Paventinam pavoris.* Deam *Voletam* Augustinus de Civ. Dei IV, 21. appellat *Volumnum*, et *Paventinam* ibid. IV, 11. *Paventiam*. — *speive, neleiam* Agob. et ed. Gothofr. spei *Veniliam* ed. Rig. Augustin. de Civ. Dei IV, 11. „De pavore infantum *Paventia* nuncupetur, de spe quae venit *Venilia*, de voluptate *Volupia*, de actu *Agenoria*“ sqq. Cf. Augustin. C. D. VII, 22. Intt. Maii ad Virg. Aen. X, 76. p. 103. ed. Keil. „Deam *Veniliam* alii *Venerem*, quod in mari nata sit, alii nympham, quam Graeci *Βορρήρην* vocant Varro Rerum Divinarum XIII de dis certis spes cum conciliata non frustra esset et evenisset credere — — —“ — *Volupiam* *ntiae prestitiam* Agob. et

norem, a consiliis Consum, Iuventam novorum togatorum, *virorum* iam Fortuna Barbata. *Et de deis* nuptialibus disseram. Afferenda est ab afferendis dotibus ordinata, *sed sunt, proh pudor!* et Mutunus et Tutunus et *dea Pertunda* et Subigus et *Prema dea et Perfica*. Parcite dei impudentes! *luctantibus*

edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *Volupiam, praesentiae* (vel *praestantiae*) *Praestitiam*. Deae *Volupiae* mentio sit in antiquis Kalendaris apud Orell. Inscr. Vol. II, p. 410. Deam *Praestitiam* Arnob. adv. Nat. IV, 3. dicit *Praestanum*, deum *Peragenorem* Augustinus de Civ. Dei IV, 11. deam *Agenoriam*. — *Consum ... ventam* Agob. et ed. Gothofr. *Consum, Iuventam* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Augustin. de Civ. Dei IV, 11. „Ipse sit et deus *Consus* praebendo consilia, et dea *Sentia* sententias inspiciendo. Ipse dea *Iuventas* quae post praetextam excipiat iuvenilis aetatis exordia. Ipse sit *Fortuna Barbata*, quae adultos barba induit quos honorare voluerit.“ Cf. Orelli Inscr. I, p. 324. nro. 1742. et II, p. 388. De *Conso* deo v. Servad Virg. Aen. VIII, 636. Schol. in Cic. Verr. I, 10. p. 142. ed. Orelli. Kopp. ad Mart. Capell. I, 55. p. 100. Plut. Rom. 14. Dion. Halic. II, 30 sq. Tertull. de Spectac. cap. 5. Fest. s. v. *Consualia*. Orell. Inscr. tom. II, p. 410. Creuzer Symb. II, 608 sq. Hartung Relig. der Römer II, 87 sqq. Pro *virorum* Agob. habet *virorum* mendose. — *barbata nuptialibus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *barbata. Et de nuptialibus*. Aliqua *Deferunda* dea, sed diversa ab hac *Afferunda* nuptiali, memoratur in fragm. Actor. Fratr. Arval. tab. XXXII, p. CXLV. ed. Marini, de qua v. Marini. p. 380. Pro *dotibus* in Agob. extat *totibus*. — *ordinata* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *ordinata: Proh pudor*. Pro spatio lacunae edidi: *ordinata, sed sunt, proh pudor*. De *Mutuno* et *Tutuno* v. adnot. ad Apolog. cap. 25. Praeplacet cum Rigaltio eorum venerei amplexus vocabulorum originem quaerere in *meo* et *tuo*, quam cum aliis aliunde repetere. Cf. Hartung Relig. der Römer II, p. 258. Intt. ad Arnob. adv. Nat. IV, 11. — et *de uertunde* Agob. et *Devertunda* ed. Gothofr. et *dea Pertunda* ed. Rig. Recte. De dea *Pertunda* Arnob. IV, 7. „Etiamne *Pertunda*, quae in cubiculis praesto est virginalem scrobem effodientibus maritis.“ Cf. Id. IV, 11. Augustin. Civ. Dei VI, 9. — et *Subigus et praemat* (*Prema* ed. Rig. ex emend. Gothofredi) *parcite* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Haverkamp. ad Apolog. cap. 35. p. 302. con.: et *Subigus et Prema. Humano pudori parcite*. Emendavi et supplevi: et *Subigus et Prema. Humano pudori parcite*. Augustin. de Civ. Dei VI, 9. „Et certe si adest

sponsis nemo intervenit. *Ipsi* quorum votum est *toris* gaudentes erubescunt.

12. Et quoniam usque deos *edidero*, quia disserendum quales deos receperitis, quantum vobis *erubescendum*? Rideam vanitatem an exprobrem caecitatem est admodum *incer-*

Virginensis dea, ut virgini zona solvatur, si adest deus *Subigus*, ut viro subigatur, si adest dea *Prema*, ut subacta, ne se commoveat, prematur, dea *Pertunda* ibi quid facit? Erubescat, eat foras, agat aliquid et maritus. Valde inhonestum est, ut quod vocatur illa, impleat quisquam nisi ille. Sed forte ideo toleratur, quia dea dicitur esse, non deus. Nam si masculus crederetur et *Pertundus* vocaretur, maius contra eum pro uxoris pudicitia posceret maritus auxilium, quam Foeta contra Silvanum.“ Deam *Perficam* repetii ex Arnobio adv. Natt. IV, 7. „Etiamne *Perfica* una est e populo numinum, quae obscenas illas et luteas voluptates ad exitum perficit dulcedine inoffensa procedere.“, ad quem locum citavi Lucret. II, 1115. Martial. Epigr. III, 79. Salmas. ad Scriptt. Hist. Aug. II, p. 18. — *luptantibus sponsis* Agob. et ed. Gothofr. *luctantibus sponsis* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *intervenit . . . quorum votum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. *interveniat nisi quorum votum*, quod non intellego. Haverkampius ad Apolog. cap. 35. p. 302. coni.: *intervenit ipsi quorum votum*. Rectissime, modo in seqq. etiam pro *foris* quod Agob. et edd. Gothofr. Rig. tenent, emendasset *toris*. Voc. *votum* h. l. idem est quod nuptiae, qua significatione saepius occurrit apud Ictos. Cf. Apul. Metam. IV, 26. p. 293. „*votis* nuptialibus pacto iugali destinatus.“ Id. Florid. I, 4. p. 18. „togam parari *voto* et funeri.“ Testam. Ludier. M. Grunnii Corocottae ap. Lambec. ad Apic. VIII, 7. „Sorori meae Quirinae, cuius in *votum* interesse non potui“ etc. —

12. — *Et qm̄* (h. e. *quoniam*) Agob. *Et quoniam* ed. Gothofr. *Et quoniam* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Fest. p. 133. ed. Lindem. (v. Intt. ad p. 627.): „*quoniam* significat non solum id quod *quia*, sed etiam quod *postquam*, hac de causa quod Graecum ἐπει utriusque significationem obtinet.“ Cf. Apul. de Magia cap. 17. p. 431. (tom. II, p. 485 sq. ed. Hildebr.): „*quoniam* ad villam publicam venerat.“, ad quem locum Hildebr. citat Plaut. Asin. II, 2, 83. Cistell. I, 3, 16. Poen. III, 3, 52. — *deos quia* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *deos recensemus, quia*. Malui: *deos edidero, quia, — erubescendum? Rideam*. Sane supplendum *erubescendum* aut *erubescetis*. — *admodum nam* Agob. et ed. Gothofr. *admodum incer-*

tum. Nam quot deos et quos utique producam? maiores an et minores? veteres an et novicios? mares an et feminas? caelibes an et *lecto gaudentes*? artifices an et inertes? rusticos an et urbanos? cives an et peregrinos? Tot enim familiae, tot nationes census bona fide quaerunt, ut dispici et distingui describique non possint. *At* quanto diffusa res est tanto substringenda nobis erit, et ideo qui in ista specie unum tuemur propositum demonstrandi illos omnes homines fuisse (non quidem ut cognoscatis, nam quasi *obliti* agitis), compendio ab ipsa dispiciendi rationem summam originem generis illorum retractando. Origo enim totius posteritatis. Ea origo deorum vestrorum Saturno, ut opinor, signatur. Neque enim si Varro antiquissimos deos Iovem, Iunonem et Minervam refert, nobis

tum nam ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *an et le*
artifices Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus supplet: *an et legibus unctos? artifices*. Malui: *an et lecto gaudentes? artifices*. Ita paulo supra in fine cap. 11. „*toris gaudentes*.“ — *census bona fide quaerunt* h. e. bona fide quaerunt recenseri. Cf. tamen etiam quae adnotavi de significato voc. *census* ad Apolog. capp. 10. et 48. — *bona fide*. Cf. ad Natt. 1, 2. — *ut quanto* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Corrigendum erat: *At quanto*. De ellipsi comparativi *magis* aliis in locis dixi. Mox pro *substringenda* Agob. habet *substringenda*. — *obliti agitis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Restituendum erat *obliti agitis*, vel: *oblitos agitis*. Cf. Apolog. cap. 10. „colligam in compendium, et hoc non quo cognoscatis sed recognoscatis; certe enim *oblitos agitis*.“ — *compendio ab ipsa dispiciendi rationem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus non videns voc. *compendio* esse verbum, non ablativum substantivi *compendium*, putabat emendandum: *compendio ad ipsam dispiciendi rationem summam originem generis illorum retractandam*, vel etiam: *c. ad ipsam disp. rationem summam originem generis illorum retractabo*. Neutrum probo. *compendio ab ipsa dispiciendi rationem* h. e. in compendium redigo rationem dispiciendi ab ipsa sc. specie ista. Cf. Tertull. adv. Marc. IV, 1. „*compendiatum est* enim novum testamentum et legis lacinosius oneribus expeditum.“ Ibid. IV, 9. „sicut sermonem *compendiatum*. ita et lavacrum.“ Augustin. Quaest. in Heptateuch. VII, extr. Olim placebat: *compendium ab ipsa dispiciendi ratione summam* sqq. — *Origo enim totius posteritatis*. Apolog. cap. 10. „Ante Saturnum penes vos nemo est. Ab illo census totius vel potioris vel notioris divinitatis. Itaque quod de origine constiterit id et de posteritate

excidisse debet omnem patrem filiis antiquiorem, tam Saturnum Iove quam Caelum Saturno; de Caelo enim et Terra Saturnus. Et tamen Caeli et Terrae originem omitto. Erant unde caelibes diu et orbi antequam mariti et parentes? Longo scilicet aevo crescendo illis fuit ad tantam *proceritatem*. Denique simul coepit et Caelo vox inolescere et ubera Terrae *lapilliscere*; faciunt nuptias inter se. Credo, aut Caelum descendit ad sponsam, aut Terra ascendit ad sponsum. Concepit tamen Terra de Caelo et peperit illa *acto anno* Saturnum, mira ratione. Utri parentum similis? Sed et *pepererit*, certe *extra* Saturnum neminem procreaverunt nisi unam *postea* Opem; exinde de subole cessatum est. Nam Saturnus quidem Caelum *castravit* dormientem. Legimus Caelum genere masculino: cetero conveniet.“ — *nobis excid . . . debet* Agob. et ed. Gothofr. *nobis excidisse debet* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *proceri* Denique Agob. et ed. Gothofr. *proceritatem*. Denique ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *vox inolescere*. Novius Exodio ap. Non. p. 116. Merc. „puerum mulieri praestare; nemo scit quanto melior Sit cuius *vox gallulascit*, cuius iam ramus roborascit.“ *Inolescere* proprie est insolitum vel alium fieri, mutare. Similiter etiam Hieronym. in Helviam n. 18. „Novem mensibus uterus *insolescens*.“ — *lapillis . . . faciunt* Agob. et ed. Gothofr. *lapilliscere*, *faciunt* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *Lapilliscere* est idem quod alias *lapidescere*, h. e. in modum lapidum intumescere. Festus s. v. *Sororiare* mammae dicuntur puellarum cum primum tumescunt, ut *fraterculare* puerorum. Plautus in Frivolaria: Tum papillae primulum *sororiabant*, illud volui dicere *fraterculabant*.“ Cf. Plin. H. N. XXXI, 6, 33. Caeli vox est tonitru, Terrae ubera montes. *simul coepit* h. e. simul atque coepit. Cf. Apolog. capp. I. 9. ad Nat. I, I. 4. — *sponsam ascendit* Agob. et ed. Gothofr. *sponsam*, aut *Terra ascendit* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *peperit illa athos athos Saturnum* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Vitiosissime. Emendavi *peperit illa acto anno Saturnum*. Phaedr. I, 18. „Instante partu mulier *actis mensibus*.“ — *Utri parentum similis* h. e. Utri enim p. similis. — *Sed et rit* Agob. et ed. Gothofr. qui con. *Sed et pepererit*. Recte. Rigalt. edidit *Sed et peperit*. In seqq. pro *ante Saturnum* quod Cod. et edd. praebent, scripsi *extra Saturnum*. Erat cum *ante* retinere vellem, sed *nisi* mutato in *nec nisi*. — *post . . Opem* Agob. et ed. Gothofr. Rig. edidit *postea Opem* ex con. Gothofredi. — *Caelum vit* Agob. et ed. Gothofr. *Caelum castravit* ed. Rig. ex con.

rum *quomodo* pater nisi masculinus? Sed et unde castrandum? *Falx* illi. Hoc *scilicet aevo*? nondum enim Vulcanus artifex ferri. Terra vero orbata *distulit*, etsi adhuc *iuvenili* aetate, alii nubere. Sed nec habebat Caelum *alium*. *Quid* tamen nisi illam Mare amplectitur? Sed olet *salsuginem*; *dulcibus est* aquis assueta. Ita Saturnus unicus masculus Caeli atque Terrae. Sed ipse pubescens sorori suae iungitur. Nondum leges quae incesta prohiberent nec quae parricidium plecterent. Itaque filios virili sexu devorabat; melius ipse quam lupi, si exponeret; timebat scilicet, ne quis illorum de paterna falce didicisset. Nato mox et abalienato Iove saxum infantis ementiti deglutivit. Hoc ingenio diu securus tandem filio quem non digesserat in tenebris adulto oppressus regnoque privatus est. Hunc vobis *patriarcham* deorum Caelum

Gothofredi. — *Legimus Caelum genere masculino*. Nam dixit modo eum *dormientem*. *ceterum pater* Agob. et ed. Gothofr. *ceterum quomodo pater* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De particula *ceterum*, quae hic est pro *sed*, *at*, v. adnot. ad I, 16. — *Sed et unde castrandum* h. e. sed et castratio quo instrumento quoque telo instituenda erat? — *falx illi, hoc s . . l nondum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. (in qua tamen *falx* extat pro *fax* ex emend. Gothofredi) Gothofredus con.: *hoc sed unde? nondum*. Malui: *falx illi. Hoc scilicet aevo? nondum*. — *orbata etsi adhuc iuili* Agob. et ed. Gothofr. *orbata distulit, etsi adhuc iuvenili* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Caelum tamen* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con.: *Caelum alium tamen*. Edidi mei ingenii periculo: *Caelum alium. Quid tamen*. — *sed olet salsuginem* sc. mare. — *salsuginem aquis assueta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. perperam: *salsuginem marinis aquis assueta*. Ipse olim putavi reponendum: *salsuginem marinis aquis assuetam*, nunc edidi melius: *salsuginem; dulcibus* (sc. Caeli et pluviarum) *est aquis assueta*. — *sororis suae* Agob. et ed. Gothofr. mendose. *sorori suae* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Paulo post pro *incesta*, quae emendatio est Gothofredi, Agob. praebet *ingesta* vitiose. — *Hoc ingenio* h. e. hoc artificio ingeniose excogitato. V. quae hoc voc. *ingenium* significatu exempla attuli ad Apolog. cap. 49. ad Natt. I, 8. et 16. — *quem non digesserat . . . nebris* Agob. *quem nondum digesserat . . . nebris* ed. Gothofr. *quem nondum digesserat in tenebris* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *patriar deorum* Agob. et ed. Gothofr. *patriarcham deorum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox ed. Gothofr.

et Terra poëtis obstetricantibus procreaverunt. *Sed* eleganter quidam sibi videntur physiologicè per allegoricam *argumentationem* de Saturno interpretari tempus esse, et ideo Caelum et Terram parentes ut et ipsos origini nullos, et ideo falcatum quia tempore *omnia* dirimantur, et ideo voratorem suorum quod omnia ex se edita *in se* ipsum consumat. Nominis quoque testimonium *compellant*: *Κρόνον* esse dictum Graece ut *Χρόνον*. Aeque Latini vocabuli a sationibus rationem *ii deducunt* qui eum procreatorem coniectantur, per eum seminalia caeli *in terram* deferri. Opem adiungunt, quod opem vivendi semina *conferant*, tum et quod opere semina

ex Agob. *obsetricantibus* pro *obstetricantibus*. — *procreaverunt* ... *eleganter* Agob. et ed. Gothofr. *procreaverunt*. *Sed eleganter* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *physiologicè* Agob. et ed. Rig. *physiologi esse* ed. Gothofredi. — *per allegoricam* ... *umentationem* Agob. et ed. Gothofr. *per allegoricam argumentationem* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. Idem cum antea haberet *physiologi esse* in seqq. pro *interpretari*, quod praebet Agob. et ed. Rig., vult legi *interpretati*. — *et ... ram* Agob. et ed. Gothofr. *et Terram* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *origini* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Praeter necessitatem Gothofredus putavit reponendum esse *origine*. — *quia tempore* *dirimantur* Agob. et ed. Gothofr. *quia tempore omnia dirimantur* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *edita* *ipsum* Agob. et ed. Gothofr. qui coni. *edita in semet ipsum*. In ed. Rig. est: *edita in se ipsum*. — *compellent Chron* *um* Agob. et ed. Gothofr. *compellant*: *Chronium dictum* ed. Rig. Edidi *compellunt*: *Κρόνον esse dictum*. V. Lactant. I, 12. Augustin. C. D. IV, 10. Macrob. Sat. I, 12. Apul. de Mundo cap. 37. Arnob. adv. Natt. III, 29. Cic. N. D. II, 25. ibique Intt. Adde Paulin. Nolan. Poema adv. Paganos v. 100. „Huncque Cronon dicunt fiteque Chronon, quia tempus Quae creat absomit rursusque absumpta promittit. Cur tamen oblique nomen pro tempore fingunt?“ — *rationem* *nt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofr. coni. *rationem deducunt*. Edidi pro spatio lacunae *rationem ii deducunt*. — *caeli* *m* Agob. et ed. Gothofr. *caeli in terram* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. Cf. ad Fulg. Mythol. I, 2 p. 628. ed. Stav. Varro de L. L. V, 64. Mueller. Isidor. Origg. VIII, 11. Macrob. Saturn. I, 7. 8. 10. Munker. *seminalia* hic sunt semina, ut Apolog. cap. 2. fin. *naturalia* significat ipsam naturam. — *confe* *et* Agob. et ed. Rig. qui edidit: *conferant et*. Praeplacet pro ratione lacunae Gothofredi con-

evadant. Quae, oro, huius translatio *nempe velim exponas*. Aut Saturnus fuit, aut tempus. Quomodo Saturnus *si tempus? si Saturnus*, quomodo tempus? Utrumque enim non potes corporale in eo *uno existimare*. Quid autem prohibuit tempus coli in sua qualitate? *Quid corpus* hominis aut fabulam hominis in sua specie, non in *tempore coli?* Quid sibi vult intellectio ista, nisi foedas materias mentitis argumentationibus colorare? Saturnum neque ideo *quia dicis hominem vis* tempus, aut dum eum tempus facis, iam nec hominem vis fuisse. *Plane vester deus* omnino Saturnus in terris humanae qualitatis apud veteres memorias recensetur. Potest incorporaliter fingi quodvis quod non fuerit omnino, vacat fingendi locus ubi veritas est. Cum autem Saturnum constat vixisse, frustra demutatis; non conceditur vobis quem non negabitis fuisse hominem, qui neque deus neque tempus de-

iectura: *conferant, tum et*. De re cf. Varro l. l. — *translationem* *ponas* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *translatio nempe velim exponas*. ex con. Gothofredi. — *Quomodo Saturnus* *quomodo tempus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *Quomodo Saturnus, si tempus? si Saturnus quomodo tempus?* ex verissima con. Gothofredi. — *corporale in eo* *mare* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *corporale in eo uno existimare*. Malui pro magnitudine lacunae: *corporale in eo uno existimare*. Voc. *corporale* est hic nostrum „verkörpert.“ — *qualitate* *s hominis* Agob. *qualitate* *eius hominis* ed. Gothofr. (sed corr. in adnot. *qualitate* *hominis* ed. Rig. Edidi: *qualitate? Quid corpus hominis* ex con. Gothofredi. — *tempo* *Quid sibi* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *tempore colere? Quid sibi*. Malui pro spatio lacunae: *tempore coli? Quid sibi*. Mox Agob. et ed. Gothofr. pro *colorare* habent *collorare*. — *Saturnum neque ideo qui. d* *corpus aut* Agob. teste Gothofredo in curis secundis, cum antea ediderat *Saturnum neque ideo qui. d* *tempus, aut*, ut est etiam in ed. Rig. Hodie quidem dignoscere non licet quid olim in Cod. Agob. fuerit scriptum, utrum *tempus* an *corpus*. Scripsi ex mea coniectura: *Saturnum neque ideo quia dicis hominem vis tempus, aut*. Olim placebat: *Saturnum neque ideo quia dicis hominem negas tempus ut sqq.* — *Pla* *s omnino* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *Plane vester deus omnino* ex con. Gothofredi. — *apud veteres memorias*. Cf. Apolog. cap. 19. iuit. —

fendi potest. Exstat apud litteras vestras usquequaque Saturni census; legimus apud Cassium Severum, apud Cornelios *Nepotem* et Tacitum, apud Graecos quoque *Diodorum*, *Thallum*, quive alii antiquitatum canos collegerunt. Nec fideliora vestigia eius quam in ipsa Italia signata sunt: Nam post plurimas terras et *Attica* hospitia Italiae, vel ut tunc vocabatur, Oenotriae consedit, *exceptus* ab Iano sive Iane, ut *Salii* vocant. *Mons* quem *coluerat Saturnius* dictus, urbs quam depalaverat Saturnia usque nunc est; tota *denique* Italia de Saturno vocabatur: tali teste *terra* quae nunc *dominatur* orbi etiamsi de origine Saturni dubitatur, de actu tamen *constat* hominem illum fuisse. Ita si homo Saturnus, proculdubio

Saturni census. V. quae adnotavi ad Apolog. capp. 10. et 48. Cf. ad Natt. I, 10. Apolog. capp. 5. 7. 12. 15. 21. De re cf. Apolog. cap. 10. — *Nepotum* Agob. et ed. Gothofr. *Nepotem* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. Tacit. Hist. V, 2. et 4. — *Diodorum* (*Deodorum* Agob. et ed. Gothofr.) *quive* edd. Gothofr. Rig. Gothofredus adnotat: „Post vocem *Deodorum* arrosa pagina, sic ut vocula adhuc desideretur, quare quod et suadet Apologeticus, Minucius item Felix et Lactantius Thallum scribendum.“ Recte. Hinc edidi: *Diodorum*, *Thallum quive*. Antiquitatum canos dicit antiquissimos homines et res eorum non aliter atque in Apolog. cap. 10. urbes *canas* memoriarum dicit. Olim putavi legendum: *cana* collegerunt. — *vestigia e . . . quam* Agob. et ed. Gothofr. *vestigia . . . quam* ed. Rig. Edidi *vestigia eius quam* ex con. Gothofredi. — *Italiae v. u. t. v. Oenotriae* h. e. in Italia v. u. t. v. Oenotria. Cf. de hac structura Intt. ad Caes. B. C. III, 103. *Aegypti.*, Corn. Nep. Milt. I. *Chersonesi*. Flor. I, 18, 11. *Lucaniae.* — *ex . . . s* (*exceptus* ed. Rig. ex con. Gothofr.) *ab Iano sive Ianae* (*Iane* ed. Rig.) *ut si alii vocant* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *exceptus ab Iano sive Iane ut Salii vocant*, ex auctoritate Apolog. cap. 12. *Iane* haud dubie est ablativus nominativi *Ianis*. — *Mos quem coluerunt Satur . . . dictus* Agob. et ed. Gothofr. *Mons quem coluerat Saturnius dictus* ed. Rig. partim ex con. Gothofredi. Cf. Apolog. I. I. — *tota d Italia* Agob. et ed. Gothofr. *tota denique Italia* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *terram quae nunc do orbi* Agob. et ed. Gothofr. *terram quae nunc dominatur orbi* ed. Rig. Recte, modo cum Gothofredo scripsisse *terra* pro *terram*. — *tamen e hominem* Agob. et ed. Gothofr. *tamen constat hominem* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *proculdubio d immo* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Scripsi: *proculdubio de-*

deus non est, immo quia homo, non utique de Caelo atque Terra, sed cui parentes ignoti quibusdam facile fuit illum eorum filium dici quorum possunt omnes videri. Quis enim non caelum ac terram patrem ac matrem *venerationis gratia* appellet? An de consuetudine humana, *qua* ignoti quique *ex inopinato* apparentes de caelo advenisse dicuntur? Proinde *quia venisset peregrinus* repentino, ubique inolevit caelitem dici. Nam et volgo generis incertos terrae filios iactitamus. Nihil allego de statu antiquitatis, quo *ita* rudes tunc agebantur et oculi et mentes hominum, ut cuiuslibet *novi viri aspectu* quasi divino commoverentur, nedum et regis, et quidem primi. Adhuc de Saturno immorabor *quo* et ceteris compendium praestruam, satiata primordiorum disputatione, nec *praetermittam* potiora testimonia divinarum litte-

us non est, immo. — *parentes quibusdam* Agob. et ed. Gothofr. *parentes ignoti quibusdam* ed. Rig. ex con. Gothofredi — *illum deorum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi cum Haverkampio (ad Apolog. cap. 10. p. 112. *illum eorum*. — *quorum poss videri* Agob. et ed. Gothofr. *quorum possunt omnes videri* ed. Rig. Recte. *quorum possumus videri* con. Gothofredus prob. Haverkampio l. l. — *vene tua appellet* Agob. et ed. Gothofr. *venerationis gratia appellet?* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox pro *qua ignoti* in Agob. est *quae ignoti*, vitiose. — *quique nato* Agob. et ed. Gothofr. *quique ex inopinato* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Proinde sempereg repentino* Agob. *Proinde semper eg repentino* edd. Gothofr. Rig. Gothofredus hunc locum explere haeret nec audet. Puto certissimam esse coniecturam qua supplavi et edidi: *Proinde quia venisset peregrinus repentino*. Haverkampii certe supplementum quod proponit in adnot. ad Apolog. cap. 10. p. 113.: *Proinde Saturno semper egeno et repentino* nemini probatum iri autumem. — *generis incertos* Agob., teste et ipso Gothofredo in adnot., et ed. Rig. *generis tos* ed. Gothofr. — *quo . . . rudes* Agob. et ed. Gothofr. *qua . . . rudes* ed. Rig. Gothofredus secundis curis in Cod. Agob. legere sibi visus est: *quod eo rudes*. Edidi: *quo ita rudes*. In Apolog. est: *quod ita rudes*. — *et cuiuslibet nov aspectu* Agob. et ed. Gothofr. qui con.: *ut cuiuslibet novelli aspectu*, cum antea mallet: *ut cuiuslibet novitate aspectus*. Edidi cum Rigaltio: *quod et ceteris* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *quo et ceteris*. — *nec p rmittam* Agob. et ed. Gothofr. *nec*

rarum, quibus fides pro antiquitate *superior* debetur. Ante enim Sibylla quam omnis litteratura *extitit*, illa scilicet Sibylla veri vera vates de cuius vocabulo *daemoniorum* vatibus induistis. Ea *senario* versu in hunc sensum de Saturni prosapia et rebus eius exponit: Decima, inquit, genitura hominum ex quo *cataclysmus* prioribus accidit, regnavit Saturnus et Titan et *Iapetus*, Terrae et Caeli fortissimi filii. Si qua ergo vel vestris *divinioribus litterisve* vestris superioribus, sed idcirco magis proximis *quoniam* illius aetatis, fides adiacet, satis de Saturno et prosapia eius *probatum* est homines fuisse. Tenemus compendium, in ceteros *originis praescriptionem*, ne per singulos evagemur. Qualitas *posteritatis a prin-*

praetermittam ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *superiore debetur* Agob. et ed. Gothofr. *superior debetur* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *litteratura illa* Agob. et ed. Gothofr. *litteratura extitit. Illa* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *de cuius vocabulo daemo . . . rum vatibus induistis* Agob. et ed. Gothofr. *et cuius vocabula daemoniorum vatibus induistis* ed. Rig. partim ex emend. Gothofredi., quam tamen non probo. Sumpseris *vocabulum* hic significare *nomen*, sumpseris significare *carmen* vel *vaticinium*, sensus idem evadet. — *Ea senatorio versu* Agob. et ed. Gothofr. *Ea senario versu* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Recte quidem, uti videtur, sed versum istum aliis constituendum relinquo. — *cataclysmum*. Agob. et edd. Gothofr. Rig. Legendum aut *cataclysmata* aut *cataclysmus*. — *Iamfetus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Scribendum erat *Iapetus*. Versus Sibyllae habentur eorum libro tertio ita: Καὶ τότε δὴ δεκάτῃ γενεῇ μερόπων ἀνθρώπων Ἐξ οὐραε κατωκλήσμος ἐπὶ προτέρους γίνετ' ἀνδρας Καὶ βασιλευσε Κρόνος καὶ Τιτῶν Ἰουπέος τε, Γαίης τέκνα φέριστα καὶ οὐρανοῦ. Cf. Lactant. I, 14. — *vel vestris oribus litteris vestris* Agob. et ed. Gothofr. Supplevi et edidi: *vel* (h. e. etiam) *vestris divinioribus litterisve vestris*. In seqq. pro *sed idcirco* erat cum *et idcirco* scribendum putarem. De significato voc. *proximus* v. quae adnotavi ad Apolog. cap. 23. ad fin. — *proximis m* (in ed. Rig.) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Scripsi: *proximis, quoniam* ex con. Gothofredi. Post voc. *adiacet* in ed. Rig. punctum positum est perperam et novum caput incipit. — *eius um est* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *eius: probatum est*, ex con. Gothofredi. — *origi ptionem* Agob. et ed. Gothofr. *originis praescriptionem* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *posterita . . .*

a principibus generis ostenditur, mortalia de mortalibus, *terrena de terrenis*; gradus ad gradus comparantur, nuptiae, conceptus, natales cucurrerunt, patriae, sedes, regna, monumenta *liquent*. Igitur qui natos non possunt negare, mortuos credant, *qui mortuos confitentur*, deos non putent.

13. Sed enim manifestis *vis* sua adsistit. Quos a primordio non possunt *numina* asserere, *tamen recipiunt in divinitatem*, affirmando illos post mortem deos factos, ut Varro, et qui cum eo somniaverunt. Hic igitur consisto: *si sunt allecti illi* in hoc nomen et numen, ut in ordinem senatorium, *sapientia vestra esse concedatis* iam necesse est aliquem

...ncipibus Agob. et ed. Gothofr. *posteritatis a principibus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Malim: *posteritatis de principibus — terre* nis Agob. et ed. Gothofr. *terrena de terrenis* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *conceptus* s *cucurrerunt* Agob. et ed. Gothofr. *conceptus, natales cucurrerunt* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *cucurrerunt* h. e. praeteriverunt, recensiti sunt. — *monumenta* (*monumenta* ed. Rig.) l. *qui natos* Agob. et ed. Rig. *monumenta* *qui natos* ed. Gothofr. qui con. *monumenta. Iam igitur qui natos. Dedi ex mea con. monumenta liquent. Igitur. — credant* *confitentur* Agob. et ed. Gothofr. *credant, qui mortuos confitentur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. —

13. — *vis sua* edd. Gothofr. Rig. *suis sua* Agob. vitiose. — *a primordio possunt non asserere* *divinitatem* Agob. et ed. Gothofr. *a primordio non* *divinitatem* ed. Rig. Gothofredus explet: *a primordio non possunt asserere sacros et in illam divinitatem*, et pro *affirmando illos* in seqq. vult scribi: *affirmant illos*. Equidem persuasus voculam non latere in syllaba finali vocis *primordio* et pro ea quae iam ante *asserere* compareat genuinam olim fuisse scripturam *numina* (per compendium scriptum: *nūna asserere*) ita restitui: *a primordio non possunt numina asserere, tamen recipiunt in divinitatem*. — *consisto* *alle* *in hoc* Agob. et ed. Rig. *consisto* *alle* ... *in hoc* ed. Gothofr. qui supplet: *consisto. Opinor, deus qui illos allegit in hoc*. Edidi ex mea coniectura pro modulo vacui spatii: *consisto: si sunt allecti illi in hoc. — senatorium* *vestra* *cedatis* Agob. et ed. Rig. *senatorium* *est* *cedatis* ed. Gothofr. qui supplet: *senatorium, allegi mos est: quare concedatis*. Dedi ex mea coniectura: *senatorium, sapientia vestra esse concedatis*. — *dominatorem* *allegandi* (*allegendi* ed. Rig.) *potestatem* Agob.